



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2018/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	20.810.274,80	21.323.322,08
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	809.400,00	966.826,45
IPTU	159.000,00	181.938,14
ISS	180.900,00	227.896,19
ITBI	70.000,00	101.856,23
IRRF	230.000,00	241.700,66
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	169.500,00	213.435,23
Contribuições	2.090.300,00	2.259.963,54
Receita Patrimonial	2.589.400,00	2.316.807,18
Aplicações Financeiras (II)	2.588.400,00	2.312.183,13
Outras Receitas Patrimoniais	1.000,00	4.624,05
Transferências Correntes	15.084.874,80	15.184.316,19
Cota-Parte do FPM	6.222.000,00	6.060.503,36
Cota-Parte do ICMS	5.800.000,00	5.075.292,01
Cota-Parte do IPVA	416.000,00	473.736,41
Cota-Parte do ITR	800,00	3.406,16
Transferências da LC 87/1996	16.000,00	16.247,12
Transferências da LC 61/1989	60.000,00	77.252,39
Transferências do FUNDEB	1.300.000,00	1.452.500,67
Outras Transferências Correntes	1.270.074,80	2.025.378,07
Demais Receitas Correntes	236.300,00	595.408,72
Outras Receitas Financeiras (III)	131.000,00	346.293,20
Receitas Correntes Restantes	105.300,00	249.115,52
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	18.090.874,80	18.664.845,75
RECEITAS DE CAPITAL (V)	19.400,00	971.842,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	380.500,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	3.800,00	50.300,00
Receitas de Alienação de Investimentos de Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	3.800,00	50.300,00



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2018/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferência de Capital	15.600,00	541.042,00
Convênios	8.800,00	198.807,80
Outras Transferências de Capital	6.800,00	342.234,20
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	15.600,00	541.042,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	18.106.474,80	19.205.887,75

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTO A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGO (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	19.646.470,41	15.857.693,08	15.531.567,40	15.480.646,62	224.744,39	328.556,22	328.556,22
Pessoal e Encargos Sociais	8.954.454,00	8.373.451,25	8.372.593,11	8.371.030,68	22.534,84	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	25.200,00	24.557,72	24.557,72	24.557,72	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.666.816,41	7.459.684,11	7.134.416,57	7.085.058,22	202.209,55	328.556,22	328.556,22
Transferências Constitucionais e Legais	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	10.661.816,41	7.459.684,11	7.134.416,57	7.085.058,22	202.209,55	328.556,22	328.556,22
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	19.621.270,41	15.833.135,36	15.507.009,68	15.456.088,90	224.744,39	328.556,22	328.556,22
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.596.707,99	1.635.997,08	1.529.355,38	1.503.473,78	0,00	177.033,62	177.033,62
Investimentos	2.568.522,83	1.607.811,92	1.501.170,22	1.475.288,62	0,00	177.033,62	177.033,62
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	28.185,16	28.185,16	28.185,16	28.185,16	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.568.522,83	1.607.811,92	1.501.170,22	1.475.288,62	0,00	177.033,62	177.033,62
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	28.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2018/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	22.218.293,24	17.440.947,28	17.008.179,90	16.931.377,52	224.744,39	505.589,84	505.589,84
--	---------------	---------------	---------------	---------------	------------	------------	------------

RESULTADO PRIMÁRIO – Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							1.544.176,00
---	--	--	--	--	--	--	--------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2018
		VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		0,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		24.557,72

RESULTADO NOMINAL – Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV – XXVI))							1.519.618,28
---	--	--	--	--	--	--	--------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2017 (a)	Até o Bimestre/2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	352.314,84
DEDUÇÕES (XXIX)	2.296.499,05	2.590.133,24
Disponibilidade de Caixa	2.293.880,34	2.585.012,86
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.633.972,96	2.634.376,30
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	340.092,62	49.363,44
Demais Haveres Financeiros	2.618,71	5.120,38
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.296.499,05	-2.237.818,40
RESULTADO NOMINAL – Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa – XXXIb)	-58.680,65	



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2018/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO DE SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	290.729,18
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	50.300,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	-399.709,83
RESULTADO PRIMÁRIO – Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV-XXXVI)	-375.152,11
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.620.447,50
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.620.447,50
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	2.522.400,00

FONTE: Sistema e-Pública (1823-8777-788). Unidade Responsável: . Data da emissão: 24/04/2019 e hora de emissão: 16:58.